do Distrito Federal., que além do prejuízo financeiro, prejudicam a prestação dos 
serviços de iluminação pública. 

No mês de setembro de 2025, foram furtados ou vandalizados 6.379 metros de cabo em 
todo o Distrito Federal, trazendo um prejuízo de cerca de R$ 127.580,00 (cento e vinte e 
sete mil, quinhentos e oitenta reais) para a CEB IPES. 

2.1.5. Ações de Melhorias 

No decorrer do mês de setembro de 2025, foram feitas diversas ações de mutirão e de 
recuperação total ou parcial de iluminação pública em todo o Distrito Federal. 

Essas ações vêm complementar as manutenções corretivas e preventivas, visando a